*L. unica n. 45. Cod. sent. quæ pro ei, Phanunt. tract. de in litem jur. memb. 4. p. 1. n. 20. Budæus tract. de aet. empt. cap. ult. n. 26. Barb. d. L. de divisione. 32. jure præced. à n. 28. col. 2.*

Sed nec ista sententia placet; quia actio ad damni reparationem non est necessarium, quod nascatur ex contractu, vel quasi, immo ex lege naturali tenetur quilibet resarcire damnum, quod proximo intelit, omni pacto & conventione semota, ut Philosophicus rationibus optimè probat *Cic. lib. 3. de officijs;* & naturale est, quod alteri per alterum deterior condito non fiat, *reg. non debet de reg. jur. lib. 6.* sic & semoto pacto ad rationis naturalis dictamen, ne quis cum alterius jactura locupletetur, prodita est actio ex *L. si me & Titium ff. reb. cred.* quod similiter in damni reparatione dicendum est, ut videtur decidere *Imp. in d. L. un. ibi: Hoc quod revera invenitur damnum, hoc reddatur, ubi non intenditur ad contrahentium cogitationem, sed ad damnum realiter illatum.*

Tertia sententia tenet generaliter in contractu venire omne interesse, excepto venditionis contractu, & sic salvat jura contraria in d. *S. cum per venditorem,* & in d. *L. fin. Alciat. d. L. 1. n. 79. & in L. cum Prætor 81. in fin. ff. verb. Phanunt. d. tract. de in litem jur. 4. memb. p. 1. à n. 16. Molde just. tract. 2. disp. 315. n. 2. in fin. Hac etiam sententia nullam ponit congruam differentiæ rationem inter contractum venditionis, & reliquos contractus.*

Quarta tandem est sententia insignis præceptoris Conimbricensis Rodericici Lopes à Veiga in privatis scriptis ad *L. si fundum 114. à num. 2. ff. verbis.* qui generalem ponit regulam affirmativam, quod scilicet veniat in condemnationem omne interesse extrinsecum. Limitat tamen primò in actionibus bonæ fidei, & ita intelligit text.

text. in d. §. cum per venditorem, nisi detur contumacia, vel doles, dict. L. Julianus, L. 4. Cod. act. empt. alias etiam adjicit limitationes, de quibus per eum ibi.

Si mei ratio habenda est inter tantorum Patrum dissensiones, magis placet simplex sine limitationibus posita regula affirmativa iuxta precedentem sententiam, quod generaliter in contractu veniat interesse ext. i. secum lucri cessantis, & damni emergentis, ut illud omne debitor, qui ei per moram suam causam præsttit, teneatur reparare, probat text. in d. L. 3. §. fin. ff. quod certo loco, L. Lucius Titius 48. cum seq. ff. act. empt. cum suprà citatis expressa Ord. lib. 4. ut. 70. §. 1. ibi: Poderō demandar, & aver a perda, que receberao, ou interesse, que perdrao, por lhes as pagas das ditas quantidades, & a vidas principaes non solum feitas aos tempos limitados. Probatque naturalis lex, quae obligat ad resarcendum damnum illum, qui ex causa dedit, Cap. si Canonicus, ibi: Is quae occasionem cessationi dea. rat ad omnem interesse dictis Canonici, & c. de. ff. Ord. lib. 6. text. primus in Cap. pervenit de fidei. Jas. a. L. unic. ibi: Et hoc quod revera inducitur damnum, hoc reddatur, Cod. sent. quae pro eo; legesque, & judicia inventa sunt, ut suum cuilibet redderetur, Princ. Inst. de just. & jur. & ut partes maneant illatae, & sine damno, proindeque non irit ad judicem, nisi ut partem gravatam restituat, re in damage maneat ex alterius facto, ista autem restitutio est repositio in antiquum statum, ante moram, ac si debito tempore debitor solvisset, L. quod si minor §. restitutio, ff. min. L. id. annus 2. §. in favaria ff. usur. in quem statum ut creditor reponatur, necessario illi omne damnum emergens, & lucrum cessans solvi deberet.

Nec est admittenda ulla distinctio  
Tom. I.

inter contractus bonæ fidei, & stricti juris actionesque arbitrarias, cum in utrisque æqualis vigeat ratio restituendi damnificatum creditorem; tum etiam quia d. Ord. d. tit. 70. § 1. omnem in contractibus respuit distinctionem, ibi: *Em contrato de emprestimo, ou outro em que o devedor se obrigue a car, & pagar certa quantia de dñeheiro, ouro, prata, trigo, cevada, azeite, ou outras causas semelhantes Nota dictio-* nem, (*ou outro*) hoc est in contractu mutui, aut alio; quæ dictio, si sublequantur verba universalia, denotat etiam dissimilia prioribus, gloss. verb. quanvis Clem. 1 de re jud. Ruin. conf. 73. n. 20 lib. 3. Nota conf. 217 num. I. Civ. pract. cap. 25. num. I. Srd cons. 449 n. 30 Viii. tract. de dict. dict. 10. n. 3. Aug Barb dict. 17. n. 4. Ex quo constat nullam esse in contr. etibus in prædicti facie dam differentiam; per quæ in Ham sententiam tenet Caietan. 2. 2. quæst. 78. art. 2. vers. ad primum, ergo verb. sua n. 19 & 20 Sylvestr. eud. verb. quæst. 26 Conrad. de contract. quæst. 1. Civ. lib. 3. var. cap. 4. n. 1. & 2. Gam. decis. 110. n. 3. Rebel. de oblig. just. lib. 8. quæst. 7. Mol de just. tract. 2. disp. 299. n. 7. & disp. 493. n. 5. & disp. 315 n. 2. & 3. ubi dicit communem Blan. in labyrinth commerc. lib. 2. cap. 2. n. 5. Roderic. de ann. reddit. lib. 4. quæst. 5. n. 27. 28. & 29.

Nec obitant duo illa jura, quæ 43 DD. in tot flexere sententias in dict. L. si virilis, §. cum per vendit. rem, & in a. L. fin. nam ad primum, ut mentem J. C. melius percipi possit, advertendum est tradita per gloss. & DD. in L. si aedes. §. cum quidem ff. locati, & in L. Diem fune. ff. de rff. assessoris, ubi docent quod si quis locavit operas suas alij pro certo tempore, quod ex facto aut impedimento domini conductoris non est impletum, non posse totius temporis mercedem petere, si alij servire potuit, unde ut integrum possit habere

habere mercedē, debe probare le aliū, cui servivisset, quæfuisse, & non inventisse. Cōmuniſ ex Joan. Bapt. in repet. L. diem functo quæſt. 17. n. 28. Carros. de locat. tit. de offic. affessorum n. 5. Agid. L. ex hoc jure p. 1. cap. 9. n. 71 ff. de just. qui trahit ad locationes domorum, ad quam doctrinam sine dubio respexit J. C. in dict. §. cum per venditorem; ex eo enim ibi venditor non cogitur solvere pretium fame necatorum, quia non probavit emptor se frumentum, ut servos aleret & familiam, quæfuisse, & non inventisse, tenebatur enim aliunde quærere remedium pericolo, & expensis ipsius venditoris morosi, unde si non quæſivit, venditor non tenetur. Cui simile est exemplum ejus, qui leviter vulneravit alterum, namque vulneratus tenetur vulnerantis expensis chirurgos, & medicamenta adhibere, & si ex eo quod ea non exhibuit, mortuus est vulneratus, de vulnerato, non verò de occiso tenetur, Clar. § homicidium n. 42. Cov. Clem. si furiosus 2. p. §. 2. n. 9. vers. secundus casus: quare cùm emptor frumenti, venditore in mora existente, teneatur aliud quærere ad alimenta familiæ, quod non est credibile non inventisse saltem excessivo pretio, pericolo morosi creditoris, si non quæſivit, ipsa potius censetur causa mortis servorum, quām affectasse censetur, ut in plus venditor condemnetur. unde merito venditor ad tale interesse affectatum non adstringitur, ut recte respondit J. C. in præsenti; ex quo intellectu clarissimo jam elegans insurgit declaratio ad universam materiam interesse, & damnum, de qua vide infrà à n. 62.

44 Eadem facilitate responderi potest ad L. fin. peric. & com. nam ex eo ibi non cogitur morosus emptor solvere venditori interesse lucri cessantis, quia non fuit per ipsum interpellatus ut solveret, solaque in casu illius text.

intervenit mora irregularis, quæ resultat ex eo quod emptor, reempta accepta, pretium non solvit, quo casu emptor solum tenetur usuras pretij solvere juxta estimationem fructu, quos percepit antequam pretium liquidatur, L. curabit Cod. act. empt. Ord. lib. 4. tit. 67. §. 3. non verò tenetur ad aliud interesse damni emergentis, aut lucri cessantis, ut supra n. 27. nam debitor non tenetur creditoris solvere debitum antequam interpelletur per ipsum, §. omnis, Inst. de verb. aut per lapsum diei, L. magram, Cod. contr. & com. stip. Barb. in L. sicut n. 61. Cod. præsc. 30 ex quo nullum debetur interesse ante m. ram incursum per lapsum diei, vel interpellationem, L. § navis ff ad L. Rhod. de just. L. let. aff. reb. Cred. gl. cap. conquestus de usuris. Cov. lib. 3. var. cap. 4. n. 2. Masc. cond. 933. n. 34 & 35. Gab. qui plures refert lib. 3. comm. tit. de solut. concl. 10. nec mora irregularis habet plus virorū, & effectus, nisi impedire quod morosus non sit in lucro, non verò damnum patiatur, ut tradit Paul. & Caſtr. L. vinum n. ult ff reb. cred. ibi sequitor Alex. n. 13. ad quod in effetu respexit J. C. in præsenti, dum dicit quod emptor, qui, re vendita accepta, pretium non solvit, solum usuras praestabit pretij non soluti pro quantitate fructuum perceptorū, non verò ad interesse extra rem, imputet enim sibi venditor, qui pretium petendo, ipsum emptorē non interpellavit: istum intellectu præsentit Cov. lib. 3. var. cap. 4. n. 2. Extende primò supradictam regu lam, quod interesse damni emergentis, & lucri cessantis veniat in condemnationem, sive debitum non solutum in pecunia consistat, sive in re alia, dict. L. nummis, d. L. 3. §. pen. & ult. Ord. dict. tit. 70 §. 1. notat Fulg. L. 1. in princ. ff. act. empt. Alc. d. tract. de eo quod interest, cap. 4. n. 13. Rode ric. de an. red. lib. 3. quæſt. 5. num. 27. Bolan.

Bolan. in labyrinth. commerc. lib. 2. cap. 2.  
n. 4. idem erit, si res immobilis debeatur, Barb. d. L. 2. in princ. p. 1. num. 43.  
vers. dicetur autem.

Extende secundò ut idem procedat, sive mutuum fuisset coactum, sive voluntarium, quia in coacto debetur omne interesse etiam ante moram, Navar. in man. cap. 17. n. 211. & in comment. de usuris notab. 15. num. 47. Soto de just. lib. 6. quæst. 1. art. 3. in princ. Læs. eod tract lib. 2. cap. 20. disp. 11. in princ. Rebel. de oblig. just. lib. 8. quæst. 30. num. 3. Mol. de just. tratt. 2. disp. 315. n. 1. Menoch. de succes. crest. §. 6. n. 22. & illust. cap. 6. n. 8. qui inferunt ad Principem, qui tempore necessitatibus potest cogere subditos ad sibi mutuandum, Ord. lib. 2. tit. 26. §. 4. & 6. quia tenetur non solum rem acceptam referre, sed etiam omne interesse damni emergentis, & lucri cessantis debitum ante moram, ut faciebant Lusitanæ prisci Reges patriæ parentes, qui in timore, & tremore Dei ambulabant, cum vero, si mutuum sit voluntarium, interesse ante moram non debetur, sed à tempore moræ incipit deberi, L. socium qui ubi gloss. ff. pro socio, L. cum quidem in fin. princ. ff. de usuris, Cagnol. L. curabit num. 53. & ibi Bapt. n. 109. Cod. de act. empt. Reminald. conf. 52. n. 54. lib. 1. Barb. d. L. 2. in princ. 1. p. n. 48. vers. illud tamen. Cov. d. cap. 4. num. 2. Gabriel lib. 3. com. tit. de solut. concl. 10. Masc. concl. 933. & n. 34.

Diversitatis ratio est: quia qui mutuum voluntariè facit, aut similem voluntariam præstat dilationem, censetur voluntariè renuntiare lucro, & damno sibi ex tali gratia proventuro, perindeque ubiprimum mora incurritur, aut per diei lapsum, aut per interpellationem, statim omne venit interesse, quia jam creditor non vult quod debitor amplius re sua fruatur, & sic jam in damno proprio non con-

sentrifit; qua ratione illi, qui coactè mutuum facit sive Principi, sive privato, cum constet ipsum nolle damnum aliquod subire, interesse omne etiam ante moram incursum solvendum est. Nec interest ad hoc ut interesse debatur, quod mora per lapsum diei incurritur, sive per interpellationem extrajudiciale, Gramat. decis. 103. n. 95. Masc. d. concl. 933. Barb. d. L. 2. in princ. 1 p. n. 46.

Imò & ante moram interesse debitur, si ita conventum sit inter partes, sive illud sit damni emergentis sive lucri cessantis. Eleganter Navar. in Manual. cap. 17. n. 211. & d. notab. 15. an. 47. Cov. d. cap. 4 n. 5. Rebel. d. lib. 8. quæst. 5. n. 4. Læs. d. cap. 20. disp. 10. n. 72. Cast. lib. 2. quot. cap. 1. n. 71. Mol. de just. tract. 2. disp. 314. n. 4. & 5. Barb. d. L. 2. d. n. 48. vers. quod verum intelligas, & in dict. L. de divisione n. 71. Ægid. L. ex hoc jur. 2. p. cap. 12. differ. 3. n. 18. & differ. 4. n. 2. & 3. Cujus ratio ex proximè traditis bene deducitur: quia si ex eo ante moram, semotoque pacto interesse non debetur, quoniam ei censetur creditor renuntiare in debitoris gratiam, subjiciturque voluntariè isti damno, contrarium erit dicendum, si ipse nolit illud pati, imò paciscatur cum debitore de indemnitate. Et quanvis hoc sine controversia transeat in damno emergente, tamen in lucro cessante contrarium tenet Joan. And. & Inoc. in cap. ult. de usur. Sol. d. art. 3. concl. 3. Sed contra illos est communis ex Castilh. d. cap. 1. n. 67. & 68 Nav. d. n. 211. Cov. d. n. 5. Gail. lib. 2. pract. obf. 5. n. 16. Rebel. d. n. 4. Mol. d. tract. 2. disp. 315. n. 5. plures refert, & sequitur Barb. d. n. 48 & Ægid. d. n. 2. latè Pereir. decis. 84. in princ.

In quo etiam dubitant scribentes, an possint contrahentes pacisci à principio de certa quantitate lucri cessantis? In quo dubio cum alijs negat Gam.

**Gam.** decif. 110. n. 18. **Rebus.** d. L. un.  
**Cod.** sent. quæ pro eo, gl. fin. à num. 34.  
**Genuæ** decif. 91. n. 33. & decif. 193. n.  
6. **Botan.** d. cap. 2. n. 31. quorum ra-  
tio est: quia istud lucrum potest mul-  
tis modis impediri, & ideo videtur  
iniquum à principio in certa quanti-  
tate arbitrari. Sed contraria est com-  
munis ex **Mol.** d. disp. 315. à n. 8 **Barb.**  
d. L. de divisione n. 72. & omnes su-  
præ citati, qui resolvunt posse lucrum  
cessans à principio deduci in pactum  
in certa quantitate, dummodo proba-  
biliter constet non exceedere verosi-  
mile; quod ea ratione suadetur;  
quia si omnis spes potest vendi, & in  
pactum deduci, L. si pactum ff. aet.  
empt. ita similiter & illa probabilis  
spes, quam mercator mutuum præ-  
stans habet ad lucrandum ex pecunia  
illa, quam mutuo tradit.

**50** Dubitari similiter solet, utrum  
post moram irregularē interesse ex-  
trinsecum damni emergentis, aut lucri  
cessantis debeatur? Et breviter dicen-  
dum est, aliam esse moram irregularē,  
quæ à jure inducitur ob dilatio-  
nem culpabilem, ut in fure, & malæ  
fidei possessore rem alienam invito  
domino detinente, de qua habetur ca-  
sus in **L.** merito ff. vi, & vi armat. &  
casus cumulat gl. L. mora ff. de usuris;  
& aliam esse moram regularem, quæ à  
jure singitur non in debitoris odio,  
sed ad æqualitatem inter contrahen-  
tes servandam, ut in **L.** curabit ced. aet.  
empt. Prima mora est sufficiens ad pe-  
tendum omne interesse lucri, & dam-  
ni, **L.** commissa, ubi **Bart.** ff. remra-  
tam hab. L. 1. §. 1. ff. usuris, **Aret.**  
conf. 156. adfin. **Berous** conf. 193. à n.  
12. lib. 1. **Barb.** L de divisione n. 42 ad  
fin. ff. solut. mat. Secunda vero non ita;  
quia illa fuit inducta, ut debitor non  
sit in lucro, non vero ut sit in damno, ut  
constat ex d. L. curabit, & diximus su-  
præ: it. **Baptist.** a. L. curabit n. 138. &  
347. **Ruin.** conf. 55. n. 11. lib. 2. **Cov.** d.

cap. 4. num. 2. vers. primo, **Genuæ** decif.  
30. n. 7. **Barb.** d. L. de divisione n. 24  
36. & 50. sibi enim imputet creditor,  
qui debitum petendo debitorem in  
mora regulari per interpellationem  
non constituit, quidquid contradicat  
gl cap. conquestus de usuris, quam ibi  
sequitur **Anchar.** & **Abb.** n. 6. **Pala-**  
in cap. per vestras notab. 3. §. 6. in princ.  
col. 2. **Gabriel** lib. 3. com. tit. de empt.  
concl. 4. n. 2. **Menoch.** conf. 7. n. 19. lib. 1.  
Q. x resolutio procedit æquè in  
interesse iudicis officio debito, quam  
in debito jure actionis, seu conventio-  
nali, neutrum enim currit ex mora  
regulari: gl. rece ta L. sed & si reip. §.  
fin. de usuris, **Bapt.** L curabit n. 146.  
**Genuæ** decif. 30. n. 7. **Barb.** d. num. 36.  
col. 2. & n. 37. quidquid contradicat  
*Socin* conf. 133. col. antepen. ad fin. lib.  
1. cùm nec poena conventionalis aut  
interpellationem, seu moram regula-  
rem committatur, L. si poenam ff.  
quand. dies leg. ced. **Bart.** L. ita pup-  
pulus n. 54. ff. verb. & idem in poena  
legali habetur in cap. 1. §. licet si  
fend. fuerit contr. **Innoc.** cap. extirpare  
de præb. **Aret.** conf. 149 num. 4. & 10.  
**Barb.** d. n. 36. & 38.

Dupliciter tamen ista resolutio in  
secundo membro restri genda est. Pri-  
mo in debitore irregulari minoris, ita  
enim tenetur ad usuras, & interesse. L.  
**Titia Seis** §. usuras ff. leg. 2 L cum quis-  
dam §. si pupillo ff. de usuris, gl. d. L. sed  
& si reip. §. fin. **Bald.** d. §. si de pupillo  
decisio **Genuæ** 30. n. 7. **Barb.** dict. n. 37.  
col. 2.

Secundò, quando debitor in mo-  
ra regulari persistat per biennium, quia  
biennium in proposito vim litis con-  
testationis habet, facitque usuras de-  
beri, L. fin. §. præterea **Cod.** jur. dñ.  
**Jas.** L. mora n. 21. ff. solut. mat. & in  
L. si ex legati causan. 12. ff. verb. rot.  
L. insulam n. 5. ff. eod. **Ruin.** conf. 61. n.  
4. lib. 4. **Barb.** d. L. de divisione n. 41. &  
42, & n. 52. adfin.

Secundò principaliter in materia notandum est usuras decursas nunquam effici principale, ut ex illis etiam usuræ debeantur, si debitor etiam in usuris solvendis moram faciat, *L. ult. Cod. usuris, L. placuit ff. cod. L. si non sortem in princ. ff. cond. indeb. L. improbum sènus Cod. ex quibus caus. infam. irrogetur.* Nec valet pactum in contrarium, d. *L. ult. ubi notat Bart. & omnes, Ruin. conf. 35. n. 11. & conf. 56. num. 13. Roder. de ann. red. lib. 3. quæst. 4. à num. 23. & lib. 2. quæst. 14. num. 5. Peregr. de jur. fisc. lib. 6. tit. 7. à num. 31. Mol. dict. tract. 2. disp. 304. n. 16. in fin. Bol. n. d. lib. 2. cap. 2. n. 28. Peregr. decis. 84. n. 2. Phæb. 2. p. decis 202. & arest. 71. ubi iudicatum retinet Barb. ad Ord. qui alios refert lib. 4. tit. 70. §. 1. Scac. de commerc. §. 7. gl. 2. n. 39. Rationem ponit Donel. d. *L. fin. n. 1. quia usura vim fructus habet, L. usuræ ff. usuris, fructus autem fructus non parit.* Item quia una, & eadem res non potest diversas figuræ inducere, diversoque jure censeri, *L. si plures ff. pactis, L. pen. ff. arbitr. L. alle à quo §. pen. ff. ad Treb.* quod eveniret, si usuræ utrarum peti possent, nam quatenus pro forte pecuniae exiguntur, sunt usuræ, & quatenus pro eis usuræ petuntur, sortis vicem subeunt.*

Hæ tamen rationes licet sint ingeniöse, negari nequit esse satis sophisticae, namque nulla potest considerari differentia inter pecuniam, seu sortem mutuatam, & inter usuras ratione illius debitas, & fictione brevi manu solutas, & iterum eidem debitori mutuatas, ut ad novas usuras, quasi ex novo mutuo non teneatur, si enim debitor usuras tempore debito creditori solveret, ipse vel ex pecunia illa reparasset necessitates proprias, aut ea emptis mercibus, seu annuo redditu aliquid fortasse lucraretur, & sic in effectu eadem est ratio in principali sorte, & in

usuris; quare his explosis rationibus, nul'a alia potest assignari nisi Imperatoris magnificentia, qui hoc in favorem statait debitorum, ne dilatis solutionibus extenuarentur, aut propter suspicionem labis usurariæ.

Limite at tamen istam resolutionem 56

*Genuæ decis. 68. n. 16. Franq. dec. 252. n. 15. Roder. dict. lib. 3. quæst. 7. n. 28. Bolan. d. cap. 2. n. 28. Peregr. d. tit. 7. n. 33. ut procedat tantum inter ipsas partes, in quibus jura loquuntur, secus inter diversas, ut quia jussu creditoris debitor mutuo dedit Titio centum, quæ illi debebat, & usuras, quæ decem continuabant, nam hoc casu Titius solvet usuras, & interesse non respectu illorum centum, sed pro centum, & decem.*

Item limitant, ut non procedat 57 quando interesse non debetur ut accessorium, sed ut principale, ut puta, si creditor usuras solutas realiter per numerationem novo contractu mutuo debitori reddat, efficiuntur enim principale, & illorum debetur interesse.

Tertiò & illud est in materia notabile, quod licet interesse damni emergentis possit in infinitum crescere, non ita tamen interesse lucri cessantis, illud enim duplum fortis, hoc est, valorem debiti principalis, exceedere non potest, *L. un. Cod. sent. quæ pro eo, ubi not. gl. verb. damnum, Bart. & omnes, Gam. decis. 218. num. 8. & decis. 2. n. 35. Roder. de ann. red. lib. 3. quæst. 4. n. 32. & 33. & 34.* Limitat tamen *Gam. d. n. 35. in tutore, qui pupillares pecunias in usus suos convertit, tenetur enim de interesse lucri cessantis ultra duplum.*

An verò istud duplum, de quo in 59 dict. *L. unica Cod. sentent. quæ pro eo, intelligatur de eodem anno, ita ut non possit peti lucrum cessans uno anno, quod valorē debiti excedat; vel de pluribus annis intelligatur, ita quod si*

si mercator mutuo det mille ad plures annos, eo ipso quod ad valorem illius summæ usuræ annoæ præveniunt, jam ultra progrexi non possint, quinimo quidquid ultra solverit debitor, ipso jure minuat debitum principale? Et quidem quod etiam de pluribus annis intelligatur, nervosè defendit *Gan.* *decis.* 110. n. 3. & *decis.* 218. à num. 8. Eadem tenet, sed titubans, & subdubius cogitandum relinquens *Socin* jun. *dict.* *L.* un. n. 55. & dicit æquiorem in praxi *Gan.* d. *decis.* 110. n. 31. Sed contrarium, quod solum de interesse ejusdem anni intelligatur, tenet *Lupp.* *Cagnol.* & *Villagata*, quos refert *Men.* in add. *dict.* num. 31. quorū sententiam dicit ibi de juris rigore veriorem, de quo latè videndus *Scac de commerc.* §. 2. gl. 7. à n. 63. & *Surd. conf.* 302. n. 9. ubi tenet quod intelligatur de eodem anno cum *gloss.* *L.* si non sortem in princ. ff. cond. indeb.

60 Adverto quod sive istam, sive contrariam opinionem sequaris, nullo modo potest dubium istud in censibus excitari, sive illi à privato, sive à Rege, quos dicimus *juros*, emanantur; nam redditus horum censuum non ratione lucri cessantis, aut damni emergentis percipiuntur, in quibus terminis loquitur text. in d. *L. unic.* sed ratione juris realis in re immobili, & fructifera empti, quod inter immobilia connumbratur. *Ord. lib.* 3. tit. 47. in princ. ut infra dicemus *lib.* 6.

61 Nec item procedet in eo, qui pecuniā mercatori tradit ad honestum lucrum juxta *Cap. per vestras de donat.* inter quod licitum est secundūm *Barb.* *L.* 2. in princ. 1. p. n. 44. vers. item ff. solut. mat. nam & istud interesse annuum non ratione lucri cessantis, aut damni emergentis, sed ratione societas ad lucrum cum mercatore contræ percipitur, in qua creditor pecuniā, mercator vero industria ponit.

Intereſſe damni emergentis tunc intervenisse censetur, cùm creditor propter mutuum aliquam patrimonij & turam patitur; cujus multa exempla ponit *Soto lib.* 6. *de just. quest.* 1. art. 3. in princ. *Navar.* in man. cap. 17. n. 111. & 112. ad fin. & in comment. de *usuris quest.* 3. à n. 44. *Barb. dict.* n. 44. ters. dicitur autem, *Mol. tract.* 2. disp. 314. n. 1. & disp. 315. num. 3 *Bolan.* in *labyr. commerc.* lib. 2. cap. 2. num. 1. ut quia ut creditoribus solveret, alearet familiam, aut domum reficeret, pecunias sub usuras accepit; vel ob pecuniæ inopiam incidit in poenam in contractu appositam; aut domus ejus corruerant, vel deterioratae sunt, quod non accidisset, si pecunia suppeditaret, vel si vilius justo pretio res suas vendidisset, ut necessitatibus occurseret, aut frumentum familiæ necessarium, & necessitate pecuniæ post messes altiori emit pretio, quod antea moderato compararet pretio. Hæc, & alia exempla cum supra citatis prosequere, istudque interesse damni emergentis semper solvendum est, etiam si creditor mercator non sit. *Cagnol.* d. *L.* n. 48. *Masc.* concl. 933. n. 16. *Barb.* 1. p. *L.* 2. in princ. num. 44. vers. item quod, & n. 48. *Gutier.* de *juram. confirm.* 1. p. cap. 2. n. 4. Quæ autem teneat act. r probare, ut istud illi adj. dicetur interesse, tradunt *Alex. conf.* 141. n. 4. lib. 5. *Aimon lib.* 1. conf. 327. num. 120. *Ruin. conf.* 140. n. 6. lib. 4. *Barb.* ibidem vers. & circa hoc exemplum, & n. 47. col. 2. qui resolvat teneri probare damnum, & ipsius quantitatem, & quod non potuit aliunde sibi subvenire damno occurrendo; non tamen tenetur probare quod si debitor in termino solveret, damnum non petetur, quia id à jure præsumitur sine alia probatione: idem resolvunt *Nav. dict. com.* de *usuris quest.* 3. notab. 15. à num. 45. *Masc. dict.* concl. 933. num. 8. *Moedan. decis.* 103. *Peguer. quest.* 32. num.

num. 22. & quæst. 341. Bol. dict. cap. 2. num. 6.

Circa interesse verò lucri cessantis sequentia possunt notari exempla. Primum est, quando creditor est industrius, & negotiari solitus, dict. L. 3. §. fin. ibi: *Quid, si merces solebat comparare, ff. quid certo loco;* nam istud interesse non debetur Doctori, militi, aut personæ Ecclesiasticæ, Peres lib. 8. Ord. tit. 2. pag. 22 col. 2. nec alij, qui pecunia non vult, aut non potest negotiari, Nav. in man. d. cap. 17. num. 212. ad fin. unde istud interesse pertens, tria articulare debet, & probare. Primo, quod est solitus negotiari; secundo, quod habuit merces præ manibus, quas potuit emere, & si emisset, tantum lucraretur pro centum; quia mercatores similis conditionis pecunias habentes emerunt merces illas, ex quibus tot lucrati sunt, quod lucrum & ipse haberet, si pecunia sibi in tempore solveretur, & debet de lucro certo articulare, alias non obtinebit. Tertio, quod ex eo quod debtor tempore debito non solvit, lucrum illud amisit: in his convenienter communiter DD. ut videre est per Paul. de Castr. d. L. 3. §. fin. n. 3. Dec. conf. 322. n. 5. Afflct. decif. 20. Roland. conf. 35. à n. 11. Strach. de mercat. tit. de contract. mercat. 4. p. n. 3. Gutier. d. cap. 2. n. 4. 5. & 8. Menoch. de arb. cas. 119. n. 2. Mase. concil. 933. n. 17. Moedan. decif. 218. n. 2. Peguera decif. 33. num. 20. Peres dict. pag. 22. Gam. decif. 110. à n. 21. Valasc. conf. 108. à num. 4. Pereir. decif. 97. num. 8. Phæb. 2. p. arrest. 37. ubi refert judicatum Barb. d. 1. p. L. 2. in princ. n. 49. & in L. de divisione num. 28. ff. solut. mat. ubi etiam additum. Bolognet. d. L. un. num. 120. Genuæ decif. 30. n. 7. Azeved. L. 1. tit. 6. lib. 8. recop. à n. 26. Bolan. d. cap. 2. n. 11. Faquin. lib. 11. contr. cap. 39. oportet quod constet pecuniam debitam, esse ad negotiandum destinatam. Con-

tra secundum tamen articulum scribit Cognol. d. L. un. n. 42. & in L. curabit n. 67. Cod. act. empt. asserens sufficere quod creditor probet se esse negotiari solitum, & quod mercatores similis conditionis tot eo anno lucrati sunt, quæ ipse verosimiliter, si pecuniam haberet, esset lucraturus; quia sufficit probationem concludere secundum communiter accidentia, L. neque natales, ubi gl. Cod. probat. & testatur præxi recept. m: refert judicatum Genuæ decif. 139. n. 9. Baptiſt. d. L. curabit n. 117. Bursat. conf. 68. à n. 21 lib. 1. Rebuf. d. L. un. num. 604. & aliquando secundum istam partem judicat Senatus noster, ut testatur Valasc. d. conf. 108. num. 3. sed supradicta magis servantur apud nos secundum eos.

Secundum exemplum est, quod si 64 debitum creditor solveretur, illud apud mercatorem poneret ad honestum lucrum juxta Cap. per vestras de donat. inter, dummodo probet quod si pecuniam præ manibus habuisset, eam revera apud mercatorem ponebat, nam tunc debtor tenetur ei lucrum cessans respectu redditum, quos esset à mercatore habiturus, solvere, Bart. L. Divi ad final. ff. ad L. falc. Alex. conf. 20. num. 3. lib. 6. Cagnol. dict. L. curabit num. 17. Almon conf. 89. num. 4. Bald. novell. de dote 8. p. pruileg. 22. ad final. Neguz. de pignor. 5 p. quæst. 5 princ. ad fin. Gramat. decif. 105. n. 95. Genuæ decif. 1. num. 45. & decif. 68. num. 6. & decif. 134 n. 3. Barb. d. 1. p. L. 2 in princ. n. 51. vers. additur, Burg. de Paz conf. 49. num. 7. Escobar de ratioc. cap. 15. num. 25. Bolan. d. cap. 3 num. 13.

Tertium exemplum est, si potuit 65 annuos redditus emere, hocque se facturum fuisset, probet creditor si pecuniam habuisset; hujusmodi enim lucrum cessans solvere debtor tenetur pro singulis annis. Ita Cov. lib. 3. var. cap.

cap. 1. num. 3. vers. certo in fin. Masc. dict.  
concl. 933. num. 24. Menoch. cons. 7. num.  
16. lib. 1. Mol. de primogen. lib 4 cap. 5.  
num. 5. Barb. dict. n. 51. Roderic. de ann.  
redit. lib. 3 quæst. 5. num. 26. Bolan. dict.  
cap. 2. num. 15. quidquid repugnet An-  
char. cons. 150. à n. 7.

66 Quartum exemplum est, si credi-  
tor prædium fructiferum emeret solu-  
to sibi in tempore debito, nam ad illud  
lucrum cessans pro quantitate fructuū  
percipiendorum tenetur debitor lucri.  
*Paul de Caslr. L. diuortio in princ. n.*  
6. ff. solut. mat. Cognol. d. L. un. num 44.  
*Cod. sentent. quæ pro eo, Alex. dict. cons.*  
200. num. 3 & cons. 31. num. 3 eod. lib. 6.  
*Gramat. aict. decis. 105 à num. 93. Masc.*  
dict. concl. 933. num. 4. Barb. dict. L.  
2. in princ. 3 p. num. 50. *Rodericus*  
dict. num. 26. *Bolan. dict. num 15.* quid-  
quid contrarium teneat *Alex.* sibi con-  
trarius dict. *L. diuortio in princ. num.*  
25. *Ruin. cons. 104. num. 7. lib. 4 & cons.*  
48. num. 3. lib. 5. *Nata cons 450. à num.*  
3. lib. 2.

67 Quintum tandem exemplum ponit  
potest in debito ex delicto descendente,  
ut quia occidisti servum meum in-  
stitutum hæredem, de quo in *L. inde*  
*Neratius ff. ad L. Aquil.* vel si erat  
opifex, aut fecisti damnum mercatori  
in re quacunque, qua esset negotiaturus,  
nam & omne istud interesse lucri  
cessantis solvi debet. *Plot. in tract. de*  
*in litem jurand. n. 425. cum seq. Carroc.*  
*de deposito num. 68. Escovar de ratiocin.*  
*cap. 15. n. 9. Mol. de just. tract. 2. disp.*  
697. n. 35. & disp. 726. *Bolan. d. cap.*  
2. n. 16. & 17.

68 Nec proximè dictis obicem faciat  
regula illa juris satis trita, qua ubique  
circunfertur lucrum cessans non debe-  
ri nisi mercatori solito negotiari; ex  
qua videntur omnia ista exempla ex-  
cludi, quia non cō tendit regula illa, ut  
solos comprehendat mercatores; nam  
DD. eam ponunt non ad necessitatem,  
sed ad exemplum, ut ostendant lu-

crum cessans soli illi deberi, qui verisi-  
militer lucratus esset, non ei, qui pe-  
cuniā vel thesaurizaret, vel cons. me-  
ret, unde exemplificative requirunt  
quod creditor sit alias pecuniā nego-  
tiaturus, & ita si extra mercaturam lu-  
crum cessans reddatur verosimile, illud  
peti potest, ut in supradictis exemplis.  
Sic in effectu *Alex. d cons. 31. n. 9. Ra-*  
*land. cons. 35. n. 17 lib 1. Navar. in man.*  
*cap 17. n. 212. ad fin. Menoch. d. cons 7. n.*  
16. *Barb. d. 1. p. L. 2. in princ. ant. n.*  
51. & hac ratione *Ord. lib. 4. tit. 70. §. 1.*  
ad lucrum cessans petendum non re-  
quirit quod creditor sit mercator, ibi  
*Poderão demandar a perda que recebe-*  
*rao, ou o interesse que perderam por lhes*  
*as pagas das ditas quantidades, & di-*  
*vidas principaes nam serem feitas nos*  
*tempos limitados.*

Advertendum tamen est creditori  
solum deberi lucrum illud cessans,  
quod sibi cessavit, non vero illud, quod  
cum ipsius pecunia debitor lucratus  
est; quia cum pecuniæ dominium per  
mutuum in debitorem transeat, si  
ipsum ejus fructus pertinent, non ad  
credитorem, qui sine usuræ labe solum  
petere potest ultra sortem damnum si-  
bi obveniens ex mutuo, aut lucrum  
cessans. Ita *Sarmient. lib. 7. selectas.*  
cap. 1. num. 40. vers. septima conclusa,  
*Roderic. de ann. red. dict. cap. 5. num. 13.*  
*Bolan. dict. cap. 2. num. 21. Adol. d. tract.*  
2. disp. 327. num. 5. & disp. 524. ad fin. &  
disp. 402. num. 5. & 6. *Cald. de potest. dig.*  
cap. 4. num. 13. probantque text. L. pen.  
*Cod. si quis alteri vel sibi, L. qui vas \$.*  
ult. ff. def. art. *L. si ea pecunia, Cod. rei*  
*vend. & idem trahunt supra citati ad*  
*furem, depositarium, & similes, qui*  
*cum re aliena negotiantur, exceptis ca-*  
*sibus sequentibus: ut si quis mandavit*  
*alteri pecunia sua negotiari, quia tene-*  
*tur lucrum referre, L. eidemque §. 1. ff.*  
*mand.. aut si quis de mandato negotia*  
*alterius gessit, L. qui sine ff. neg. gest.*  
*aut tandem si socius cum communipe-*  
*cunia*